
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 61 

от 11 октября 2024 г.   
 

О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям на территории Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского 

муниципального района Волгоградской области 
 

    В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны», администрация Нижнеосиновского сельского 

поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    1.Создать на территории Нижнеосиновского сельского поселения учебно-

консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – 

УКП), предназначенный для подготовки неработающего населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

    2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте для подготовки населения в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Нижнеосиновского сельского поселения 

Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее – Положение) 

(приложение 1). 

    3. Назначить руководителем учебно-консультационного пункта главу Нижнеосиновского 

сельского поселения. 

    4. Утвердить функциональные обязанности руководителя УКП (приложение 2). 

    5. Утвердить программу обучения неработающего населения Нижнеосиновского сельского 

поселения в области безопасности жизнедеятельности, план работы УКП на год по ГОЧС, 

распорядок дня работы УКП, расписания занятий и консультаций на год. 

    6. Разместить УКП по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в здании 

администрации Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального 

района Волгоградской области, расположенный по адресу: д.384, х. Нижнеосиновский, 

Суровикинский район, Волгоградская область. 

    7. Создать учебно-материальную базу, в составе технических средств обучения, стендов, 

учебных наглядных пособий, медицинского имущества и средств индивидуальной защиты. 

    8. Постановление от 31.05.2018 № 24 «О создании учебно-консультационного пункта по 

чрезвычайным ситуациям на территории Нижнеосиновского сельского поселения» признать 

утратившим силу. 

    9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

обнародованию в сетевом издании «Официальный сайт администрации Нижнеосиновского 

сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области». 

    10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Нижнеосиновского 

сельского поселения                                                       М.М.Белякова



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Нижнеосиновского сельского поселения 

Суровикинского муниципального района  

Волгоградской области  

                                                                                                                 от 11.10.2024 г. №  61 

Положение 

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям на территории Нижнеосиновского сельского поселения  

Суровикинского муниципального района Волгоградской области 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

    1.1. Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными 

законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны». 

Настоящее Положение определяет порядок создания и работы учебно-консультационных 

пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. 

    1.2. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

(далее–УКП) предназначен для проведения мероприятий по подготовке неработающего 

населения Нижнеосиновского сельского поселения в области гражданской обороны (далее 

ГО) и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС), 

а также информирования неработающего населения о правилах поведения и основных 

способах защиты в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, приемах оказания 

первой помощи и правилах пользования коллективными и индивидуальными средствами 

защиты. 

    1.3. Данное Положение определяет порядок создания и работы учебно-консультационного 

пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 

Нижнеосиновского сельского поселения. 

2. ЦЕЛИ СОЗДАНИЯ УКП И ЕГО ЗАДАЧИ 

    2.1.Главная цель создания УКП – обеспечение необходимых условий для подготовки 

неработающего населения по проблемам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций по месту жительства. 

    2.2. Основными задачами УКП являются: 

    - организация обучения неработающего населения по программам, утвержденным МЧС 

России; 

    - выработка практических навыков для действий в условиях чрезвычайных ситуаций 

мирного и военного времени; 

    - повышение уровня морально-психологическое состояния населения в условиях угрозы и 

возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий, правильная 

оценка складывающейся обстановки для принятия разумных и адекватных действий; 

    - ознакомление неработающего населения с действующим законодательством в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, с правилами поведения при 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций доступными способами и средствами 

защиты от радиоактивных, отравляющих и аварийно-химических опасных веществ, от 

воздействия биологически опасных средств, а также с приемами оказания самопомощи и 

взаимопомощи при поражениях и несчастных случаях; 

    - разъяснение и предоставление в пределах компетенции необходимых справок и 

информации о радиационной, химической, пожарной, санитарно-эпидемиологической и 

экологической обстановке на территории Нижнеосиновского сельского поселения; 

    - доведение до консультируемых граждан сведений о контактных телефонах сил, служб и 



организаций муниципального образования, оказывающих помощь или консультации по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и при несчастных случаях; 

    -  пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных 

условиях.  

    2.3. Основные требования к уровню подготовки неработающего населения: 

    Основная задача УКП - в максимальной степени привлечь к учебе неработающее 

население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых 

чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени. 

    Обучившиеся должны знать: 

    - основные принципы, средства и способы защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени, а также свои обязанности и правила поведения при их возникновении; 

    - порядок действия по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и другим речевым сообщениям 

органов управления ГОЧС на местах; 

    - правила поведения эвакомероприятий в аварийных и чрезвычайных ситуациях; 

    - основные требования пожарной безопасности в быту; 

    - средства индивидуальной защиты и порядок их использования; 

    - медицинские средства индивидуальной защиты; 

    - порядок оказания само- и взаимопомощи; 

    - правила безопасного поведения на водных объектах; 

    - правила поведения при возникновении или угрозе террористического акта; 

    - особенности защиты детей и обязанности взрослого населения по ее организации; 

    Обучившиеся должны уметь: 

    - пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и изготавливать 

простейшие средства защиты органов дыхания и кожи; 

    - действовать по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и другим речевым сообщениям органов 

управления ГОЧС на местах в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф; 

    - оказать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, поражении 

электрическим током и тепловом ударе; 

    - защищать детей и обеспечивать их безопасность при выполнении мероприятий 

чрезвычайных ситуаций. 

    2.4. Организация и проведение обучения: 

    Основным планирующим документом является план работы УКП на текущий год и 

расписание занятий (консультаций). 

    Консультационная деятельность работы УКП организуется путем: 

    - проведения плановых занятий, бесед; 

    - проведения инструктажей, а также бесед, проводимых в ходе проверок 

противопожарного состояния и по фактам пожаров; 

    - участия в мероприятиях по пожарной безопасности; 

    - участия в мероприятиях, проводимых в рамках противопожарной пропаганды, которая 

организуется администрацией Нижнеосиновского сельского поселения и осуществляется 

через средства массовой информации, посредством издания и распространения памяток, а 

также в ходе проведения собраний населения; 

    - проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров 

вопросов и ответов, консультаций, показов учебных видеороликов по безопасности 

жизнедеятельности и др.); 

    - распространения и чтения памяток, листовок, пособий, просмотра видеоматериалов по 

тематике гражданской обороны, защите от чрезвычайных ситуаций и ПБ. 

    Для проведения занятий по медицинским темам, вопросам психологической подготовки 

рекомендуется привлекать сотрудников учреждений здравоохранения (по согласованию), а 

для отработки наиболее сложных тем целесообразно привлекать сотрудников МЧС, ОНД (по 

согласованию). 

    Обучение неработающего населения осуществляется также в ходе встреч с участниками 



ликвидаций последствий ЧС, представителями МЧС, самостоятельного изучения памяток, 

листовок, пособий и буклетов, прослушивания аудио файлов и просмотра видеороликов по 

тематике ГОЧС. 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

    3.1. Создание и организация деятельности УКП осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского 

муниципального района Волгоградской области. УКП должен располагаться в отведенном 

для него месте.  

    3.2. Общее руководство подготовкой неработающего населения в области гражданской 

обороны и действиям в случаях чрезвычайных ситуаций осуществляет глава 

Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области.  

    3.3. Обучение населения осуществляется путем проведения занятий, пропагандистских и 

агитационных мероприятий (бесед, лекций, консультаций), распространения и чтения 

памяток, листовок, пособий, участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и 

защите от чрезвычайных ситуаций.  

    3.4. Основное внимание при обучении неработающего населения обращается на умелые 

действия в чрезвычайных ситуациях, на воспитание чувства высокой ответственности за 

свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени.  

    3.5. Обучение населения осуществляется круглогодично. Наиболее целесообразный срок 

проведения занятий в группах - с 1 ноября по 31 мая. В другое время проводятся 

консультации и другие мероприятия. Для проведения занятий обучаемые формируются в 

учебные группы из 5-10 человек. При создании учебных групп учитывается возраст, 

состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций. 

4. ОСНАЩЕНИЕ УКП  

    4.1. На входе в УКП должна быть размещена вывеска «Учебно-консультационный пункт 

по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций населения» с указанием 

распорядка его работы. 

    4.2. Для обеспечения работы УКП используется учебно-материальная база (учебно-

методическая и справочная литература, памятки, учебные наглядные пособия, плакаты, 

нормативные документы, технические средства обучения). 

    Главное требование к ним – наглядность стендов, доступность в понимании 

демонстрируемых материалов. 

    4.3. Для населения, желающих заниматься самостоятельно, на пункте следует иметь 

нормативные правовые документы, памятки и наставления, учебно-методические пособия, 

плакаты и инструкции. 

5. ПЕРЕЧЕНЬ НЕОБХОДИМОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ УКП 

1. Обязанности руководителя УКП. 

2. Постановление (распоряжение) о создании УКП на территории Нижнеосиновского 

сельского поселения и Положение об УКП. 

3. План работы УКП. 

4. Распорядок дня работы УКП. 

5. Расписания занятий УКП. 

6. Журналы учета занятий. 

  

  

  

 

 

 



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава  Нижнеосиновского  

сельского поселения 

_________/Белякова М.М./ 

«11» октября 2024г. 

ОБЯЗАННОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ УКП   

 

Руководитель УКП отвечает за: 

- организацию и ход проведения учебного процесса с неработающим населением; 

- состояние учебной и методической работы; 

- материально-техническое обеспечение; 

 

Руководитель УКП обязан: 

- разрабатывать планирующие и отчетные документы; 

- совершенствовать учебно-материальную базу УКП; 

- знать характеристику закрепленной территории, численность неработающего населения; 

- знать положение дел, проблемные вопросы по обучению неработающего населения, 

своевременно принимать меры по их решению; 

- поддерживать в процессе работы связь с организациями и учреждениями 

Нижнеосиновского сельского поселения по привлечению должностных лиц к мероприятиям 

по совершенствованию подготовки неработающего населения в области безопасности 

жизнедеятельности; 

- раз в пять лет проходить повышение квалификации в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

